ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Využití přírodního potenciálu k rozvoji

Konstantinových Lázní

Use of natural potential for the development of

Konstantinovy Lázně

Adam Hruška

Plzeň 2023

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Využití přírodního potenciálu k rozvoji Konstantinových Lázní“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce, za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 24.4.2023 ..…………………………….

v.r. Adam Hruška

1. Proveďte rozbor metodické literatury z oblasti přírodního potenciálu pro

rozvoj obcí.

2. Stanovte cíle práce a metodiku výzkumu.

3. Proveďte terénní mapování vybraných složek přírodního potenciálu.

4. Proveďte strukturované rozhovory s aktéry rozvoje obce.

5. Výsledky zpracujte syntetickými metodami, včetně kartografických výstupů

a doporučení rozvoje.

6. Diskutujte výsledky práce a proveďte shrnutí výsledků.

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce RNDr. Janu Koppovi, Ph.D.

za odborné vedení, vstřícnost, ochotu, čas, a hlavně za cenné rady, které mi byly

poskytovány po celou dobu psaní této práce. Dále bych chtěl poděkovat panu

RNDr. Jiřímu Caisovi, na základě jeho odborné znalosti zkoumaného území mi bylo

poskytnuto neskutečné množství informací a poznatků. Děkuji také jeho manželce

Mgr. Kateřině Caisové za jazykovou korekturu práce. Poděkování patří i mé rodině

a známým, kteří mi byli oporou při psaní práce a vždy mě podporovali. V neposlední řadě

děkuji respondentům za jejich čas, ochotu a hodnotu, kterou této práci přidali.

5

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................................ 8

1 Cíle práce .......................................................................................................................................... 9

2 Metodika ......................................................................................................................................... 10

3 Teoretická část ................................................................................................................................ 12

3.1 Potenciál ................................................................................................................................... 12

3.1.1 Geografický potenciál ...................................................................................................... 12

3.1.2 Přírodní potenciál ............................................................................................................ 13

3.1.3 Krajinný potenciál ........................................................................................................... 16

3.2 Rozvoj ...................................................................................................................................... 20

3.2.1 Udržitelný rozvoj ............................................................................................................. 21

3.2.2 Regionální rozvoj ............................................................................................................ 22

3.2.3 Environmentální aspekty regionálního rozvoje ............................................................... 23

3.2.4 Vodní složka v dokumentech regionálního rozvoje ......................................................... 24

3.2.5 Rozvoj venkovských oblastí ............................................................................................ 26

3.2.6 Místní akční skupiny jako nástroj rozvoje venkova......................................................... 29

3.3 Cestovní ruch............................................................................................................................ 32

3.3.1 Cestovní ruch na základě přírodního potenciálu .............................................................. 32

3.3.2 Cestovní ruch na venkově ................................................................................................ 33

3.3.3 Specifika lázeňství v kontextu cestovního ruchu ............................................................. 33

4 Praktická část ................................................................................................................................. 36

4.1 Charakteristika Konstantinových Lázní ................................................................................... 36

4.1.1 Historie Konstantinových Lázní ...................................................................................... 37

4.1.2 Služby a infrastruktura v Konstantinových Lázní ........................................................... 40

4.1.3 Naučné stezky v Konstantinových Lázních ..................................................................... 43

4.1.4 Lázeňský park .................................................................................................................. 44

4.1.5 Chráněná území v katastru Konstantinových Lázní ........................................................ 45

4.1.6 NATURA 2000 .............................................................................................................. 46

4.2 Složky přírodního potenciálu Konstantinových Lázní ............................................................. 47

4.2.1 Hydrologický potenciál ................................................................................................... 47

6

4.2.2 Lesní potenciál ................................................................................................................. 52

4.2.3 Potenciál půd ................................................................................................................... 54

4.2.4 Surovinový potenciál ....................................................................................................... 56

4.2.5 Potenciál reliéfu ............................................................................................................... 58

4.2.6 Klimatický potenciál ........................................................................................................ 60

4.2.7 Potenciál flóry ................................................................................................................. 61

4.2.8 Potenciál fauny ................................................................................................................ 62

4.2.9 Zhodnocení přírodního potenciálu ................................................................................... 64

4.3 Terénní průzkum významných lokalit ...................................................................................... 65

4.3.1 Rybník ve starých lázních ................................................................................................ 65

4.3.2 Lomy na Hradišťském vrchu ........................................................................................... 67

4.3.3 Přehrada na Úterském potoce .......................................................................................... 69

4.4 Strukturované rozhovory s aktéry obce .................................................................................... 73

4.4.1 Jak hodnotíte přírodní potenciál Konstantinových Lázní? Kde vidíte nedostatky a jakou

část vnímáte jako nejpodstatnější? ................................................................................................... 74

4.4.2 Jak hodnotíte potenciál pro cestovní ruch Konstantinových Lázní? Kde vidíte nedostatky

a jakou přednost vnímáte jako nejpodstatnější. ................................................................................ 75

4.4.3 Váš názor na tři vybrané lokality v Konstantinových Lázních? (rybník ve starých lázních

a lom – z hlediska rozvoje cestovního ruchu, přehrada – z hlediska zásahu do přírody). ............... 76

4.4.4 Diskuze rozhovorů ........................................................................................................... 79

4.5 SWOT analýza ......................................................................................................................... 80

Závěr ......................................................................................................................................................... 81

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................................................ 84

Seznam tabulek ........................................................................................................................................ 89

Seznam obrázků ....................................................................................................................................... 90

Abstrakt

Abstract

7

8

Úvod

Bakalářská práce pojednává o využití přírodního potenciálu k rozvoji Konstantinových

Lázní. Téma jsem si zvolil na základě blízkého vztahu k tomuto místu a okolí, jelikož

jsem právě v Konstantinových Lázních vyrostl a doteď se sem rád a pravidelně vracím.

Toto místo si kvůli jeho přírodní kráse a klidu, který zde nalézám oproti městskému

životu, získalo mou pozornost, a proto s přibývajícími roky roste můj zájem o rozšiřování

informací týkajících se Konstantinových Lázní. Ovšem rozhodujícím důvodem

ke zvolení tohoto tématu byla právě zajímavost a unikátnost Konstantinových Lázní.

Nejprve významné a zcela zásadní lázeňství v obci, které obec celosvětově proslavilo

a hraje velmi významnou roli ve spojení s cestovním ruchem. Dále přírodní potenciál

Konstantinových Lázní, který se budu snažit v práci analyzovat a vyzdvihnout jeho

nejvýznamnější jednotlivé složky. V teoretické části budu rozebírat jednotlivou literaturu

v kapitolách a podkapitolách, které budou dopodrobna sledovat hlavní směry a téma

práce. V praktické části poté budu tvořit mapy a pomocí nich podrobně dané složky

potenciálu popisovat. Dále provedu terénní výzkum na třech mnou zvolených místech,

která považuji za velmi významná jak z hlediska cestovního ruchu, tak i jejich přírodního

potenciálu. Ke konci práce provedu strukturované rozhovory s vybranými aktéry obce

a následně napíšu jejich celkové shrnutí. V poslední kapitole pomocí SWOT analýzy

uvedu významné faktory pro jednotlivé části analýzy. V závěru napíšu výsledky

a celkové zhodnocení práce.
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1 Cíle práce

Při vypracování mé bakalářské práce jsem se rozhodl zaměřit se na přírodní potenciál

Konstantinových Lázní. Budu popisovat jednotlivé složky přírodního potenciálu, chci

zjistit, které jsou pro toto místo důležité, a ty poté dále zkoumat v praktické části v terénu.

V práci chci pomocí cílů poukázat na důležitou souvislost přírodního potenciálu

s potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu.

Cíle práce jsou:

1) vytvořit přehled jednotlivých složek přírodního potenciálu;

2) posoudit možnosti využití přírodního potenciálu k rozvoji Konstantinových

Lázní;

3) zhodnotit přírodní potenciál pro cestovní ruch;

4) navrhnout možnosti využití přírodního potenciálu.
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2 Metodika

V první části, tedy části teoretické, provedu rozbor literatury související s tématem práce.

Řadu poznatků a informací zjištěných a rozebraných v teoretické části využiji v části

praktické.

V praktické části se v první řadě zabývám sledovaným územím, kde pomocí dostupné


[…]


Na základě teoretické a praktické části lze navrhnout několik dalších možností využití

potenciálu a rozvoje Konstantinových Lázní. Jednou z možností je například zlepšení

turistické infrastruktury, revitalizace krajiny, vodní hospodářství, zemědělství, stravovací
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a ubytovací zařízení. Další možností je podpora místních podnikatelů a malých firem,

které by mohly nabízet unikátní zážitky a služby založené na místní kultuře, tradicích a

přírodních zdrojích. Další možností, jak rozvinout potenciál Konstantinových Lázní, je

stálá spolupráce s dalšími okolními obcemi a regiony. Vytvoření partnerství může

napomoci ke společné propagaci a nabídce turistických atrakcí v celém regionu. Může se

jednat například o nabídku turistiky, kulturních akcí či festivalů, které mohou být

pořádány v celém regionu. Za účelem zlepšení turistického ruchu v Konstantinových

Lázních je také důležité zaměřit se na rozvoj ubytování a stravování. Kromě již

existujících hotelů a penzionů by se mohly Lázně zaměřit na kompletní renovaci kempu,

který by mohl přilákat nové návštěvníky preferující pobyt v přírodě.

Vhodné využití přírodního potenciálu Konstantinových Lázní může vést k diverzifikaci

ekonomických aktivit a k rozvoji nových forem cestovního ruchu, jako je například

ekoturistika, zdravotní turistika nebo outdoorové aktivity. Tyto aktivity mohou být

doplňkovým zdrojem příjmů pro místní obyvatele a mohou přispět k udržitelnému rozvoji

regionu. Dalším přínosem přírodního potenciálu jsou ekosystémové služby, jako jsou

například regulace vodního režimu, zachování biodiverzity, tvorba půdy a mnoho dalších.

Tyto služby jsou důležité nejen pro samotné Konstantinovy Lázně, ale i pro celý region

a jsou neocenitelné pro udržení ekologické stability. Využití přírodního potenciálu je tedy

důležité pro udržitelný rozvoj obce a celého regionu. Je však nutné zmínit přírodní

bohatství a nedotčenost Konstantinových Lázní, jak bylo rozebíráno v rozhovorech.

Ovšem tato nedotčenost by mohla být narušena zvyšujícím se tlakem turistického ruchu

a nevhodného ekoturismu. Proto by obec při jakémkoliv rozvoji měla brát na tento možný

negativní faktor zřetel a vhodně plánovat udržitelný rozvoj.

Rád bych zdůraznil, že pro rozvoj Konstantinových Lázní je důležitá celková spokojenost

obyvatel, kteří v regionu žijí. Místní obyvatelé mohou být klíčovými aktéry při rozvoji

turistického ruchu, a to zejména prostřednictvím podnikání v oblasti turistických služeb,

jako jsou například restaurace, kavárny nebo obchody se suvenýry. Proto je třeba nejen

myslet na potřeby turistů, ale také na potřeby místních obyvatel, a zajistit, aby rozvoj

turistického ruchu přinesl prospěch všem zúčastněným stranám. Je nutno podpořit další

rozvoj podnikání a vznik malých firem. Tím stabilizovat v obci mladší populační ročníky

a zabránit tak jejich odlivu z obce. Tato skutečnost povede k zastavení růstu průměrného

věku obyvatel.
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Prací bych chtěl přiblížit význam a možnosti využití přírodního potenciálu

Konstantinových Lázní, jehož plnou hodnotu jsem poznal až při psaní této práce. Na

základě popisu přírodního potenciálu (jednotlivých složek, kartografických výstupů,

terénního průzkumu, rozhovorů, návrhů a poznatků) bych chtěl přispět k jeho rozvoji

a udržitelnosti v obci Konstantinovy Lázně.
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Abstrakt

Hruška, A. (2023). Využití přírodního potenciálu k rozvoji Konstantinových Lázní

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Konstantinovy Lázně, přírodní potenciál, rozvoj, cestovní ruch

Tato bakalářská práce se zaměřuje na význam jednotlivých složek přírodního potenciálu

na katastrálním území obce Konstantinovy Lázně. Teoretická část přináší ucelený přehled

o přírodním potenciálu, rozvoji a cestovním ruchu. V praktické části jsou detailně

popsány jednotlivé přírodní složky a kartograficky zobrazeny. Dále se práce zabývá

terénním průzkumem tří významných lokalit z hlediska přírodního potenciálu a

cestovního ruchu. V empirické části jsou prostřednictvím ústních rozhovorů s vybranými

aktéry obce zjišťovány perspektivy na zkoumané lokality, dále na přírodní potenciál a

potenciál cestovního ruchu celého území. Práce dochází k zhodnocení významu

jednotlivých přírodních složek a lokalit pro cestovní ruch, vodní hospodářství, lesnictví a

zemědělství. Dále práce přináší možnosti pro rozvoj zkoumané oblasti pomocí SWOT

analýzy a souhrnně hodnotí území.

Abstract

Hruška, A. (2023). Use of natural potential for the development of Konstantinovy Lázně.

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Konstantinovy Lazne, natural potential, development, tourism

This bachelor thesis focuses on the importance of individual components of natural

potential in the cadastral territory of the municipality of Konstantinovy Lázně. The

theoretical part provides a comprehensive overview of natural potential, development and

tourism. In the practical part the individual natural components are described in detail and

cartographically depicted. Furthermore, the thesis deals with a field survey of three

important sites in terms of natural potential and tourism. In the empirical part,

perspectives on the studied sites, as well as on the natural potential and tourism potential

of the whole area are identified through oral interviews with selected community actors.

The thesis assesses the importance of the different natural components and sites for

tourism, water management, forestry and agriculture. Furthermore, the thesis presents the

possibilities for the development of the studied area by means of a SWOT analysis and

summarizes the assessment of the territory.