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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Baklářská práce se zabývá vazbou přírodních podmínek na regionální rozvoj. V teoretické části se

autor ooděleně věnuje přístupům k rozvoji venkova a klasifikaci přírodního potenciálu. Chybí ovšem

rozbor možných přístupů k hodnocení přírodního potenciálu pro regionální rozvoj. To se projevuje i

v metodice práce, kde absentují analytické přístupy a spíše jde o popisy se znalostí místních podmínek.

Přínosnější jsou rozhovory s aktéry, je jen škoda, že se nepodařilo tyto výsledky provázat
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

s naznačeným rozborem faktorů regionálního rozvoje. Celkově práce působí jako soubor různých

kapitol, bez hlubší vazby mezi jednotlivými poznatky z rozboru a výsledky práce. Například se

nepracuje s jednotlivými úrovněmi regionálního rozvoje (lokální - regionální - národní), což by

pomohlo i lépe zdůvodnit hodnocení významu přírodního potenciálu nebo pochopit možné rozpory

v požadavcích na rozvoj z jednotlivých úrovní zájmu.

Jako významný nedostatek hodnotím práci se zdroji informací. Autor čerpal z několika zdrojů

neuvedených v seznamu literatury, byť druhotně přebírané odkazy cituje (chybí v seznamu např.

Pošarová 2022, Zobilová 2016). Autor bohužel takto přebírá některé formulace z literatury, aniž by se

hlouběji pokusil o vlastní rozbor území apod. S tímto přístupem potom souvisí i pasivní vztah

teoretické a praktické části, včetně chybějící diskuse výsledků. V práci se jen okrajově využívá

zahraniční literatury.

Formálně mám výhrady ke kvalitě některých kartografických výstupů, zejména obr. 7. Uvedené

připomínky (zejména k práci se zdroji) spolu se slabší schopností vlastní formulace odborného textu se

promítají do celkově zhoršeného dojmu z celé práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Reagujte na výtky ohledně práce se zdroji pro teoretickou část.

2. Zdůvodněte hodnocení klimatického potenciálu, uvedeného ve výsledkové tabulce 5.

3. Jak korespondují výsledky rozhovorů s pozicí aktérů, klasifikovanou v tabulce 3?

V Plzni, dne 19. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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